Nach Beckmann's Abschrift des Originals.

CCLXII. Bischof Henning von Camin bestätigt eine von dem Priester Andreas Fischer zu Prenzlau vorgenommene Messstiftung, am 13. Dezember 1450.

In nomine sancte et individue Trinitatis Amen. Henningus, Dei et apostolicę sedis gratia Episcopus Caminensis, ad perpetuam rei memoriam. Cura pastoralis officii nobis commissa mentem nostram sollicitat, ut ubi fidelium devotiones in divini cultus augmentum versari conspiciamus, sollicitę caveamus, ne quod piis deputatum est vřibus, redeat ad prophanos, quod tunc recte facere credimus, dum ea, que carent confirmationis munimine, per nostras literas autenticas stabilimus. Sane vidimus et audivimus patentes literas Domini Andree Piscatoris, presbiteri nostre Dioceseos, Sigillo Commendabilis et religiosi viri Ottonis, Prepositi Gramsfovienfis, pro fundatione et instauratione vnus novi beneficii Ecclesiastici sigillatas sanas et integras nec in aliqua sua parte suspectas, sed omni presumptione et suspitione carentes, quarum literarum tenor de verbo ad verbum sequitur et est talis. Reverendo in Christo patri et Domino, Domino Henningo, Episcopo Caminensi, Andreas Piscatoris, Caminensis Diocesis presbiter, obedientiam debitam cum precibus in Christo devotis. Hinc est quod Andreas premissus pro viribus meis de bonis meis michi a Domino questis cultum cupiens Ad huiusmodi magni salvatoris Domini nostri Jesu Christi sueque inthemerate genitricis Virginis Marie ac pecaminum in eorum meorumque remissionem, de consensu et voluntate omnium et singulorum, quorum de infra scriptis interest vel de iure interesse poterit in futurum beneficii ecclesiastici Redditus constituendo elemosinales dedi et assignavi, prout tenore presentium do et assigno quatuor talenta brandenburgensium denariorum, Quorum vnum exsolvet Petrus Jacobi de vno manso, quem ipse colit et vnum Bandelow sartor de domo sua, Tertium Talentum Jaspar Wentland de domo sua, Quartum vero Arnoldus Brunn, inhabitatores oppidi Prensław Talenta in libro Schabinorum ibidem scripta inveniuntur. Ad quos quidem redditus ut prefertur per me fundatos uestre paternitati Propter Deum duxi presentandum et presentium presento discretum virum Dominum Petrum Fabri, presbiterum, supplicantes pro et cum eo, Quatenus eosdem redditus ne per amplius ad vsus redeant prophanos, autoritate vestra ordinaria confirmare ac dicto Domino petro conferre et cum ad eos invectire dignemini divine remunerationis ob respectum. Quos redditus per eundem Dominum Petrum volo in vna missa deservire, quam idem Dominus Petrus pro defunctis legere poterit ubicunque loco ubi sibi placuerit, post obitum vero Domini dicti Petri, Ego Andreas, predictus, quatuor talentis si superites fuero quamdiu vixero libere frui et gaudere volo, post vero obitum meum fratres Kalendarum ante dicti oppidi Prensław eosdem redditus quatuor talentorum in perpetuum obtinebunt, pro quibus in salutem anime mee ac progenitorum meorum omni anniversario quatuor complebunt memorias defunctorum, in quolibet quatali vnam memoriam cum preparatione tumbę et misse et ita deservientur in perpetuum. In quorum omnium et singulorum majorem evidentiam presentem iustam literam sigillo religiosi viri Domini Ottonis, prepositi Gramsfovienfis obtinui communiri. Datum in opido Prensław, Anno Domini Millesimo quadragentesimo L^o., mensis septembris die quinta. Nos igitur Henningus, Episcopus prefatus, precibus nobis humiliter et devote supplicantium inclinati predictorum quatuor marcarum Reddituum Brandenburgensium ipsamque primam principalem fundationem, instaurationem, donationem, assignationem et omnia alia et singula supra dicta fundatione contenta, cum omnibus ac singulis clausulis et articulis suis autoritate nostra ordinaria, quantum in nobis est, approbamus et confirmamus Dei

nomine per presentes. Inhibentes omnibus et singulis vtriusque sexus fidelibus sub anathemate et excommunicatione sive penis, Ne quisque cuiuscunque status, gradus, dignitatis, preminentie aut conditionis fuerit premissa aut eorum aliquod infringere, alienare, distrahere vel ad vsus prophanos revocare, Aut eius seu eorum alicui impedimentum inferre seu ausu temerario contraire audeat vel profumat sicuti preter has penas indignationem Omnipotentis Dei beatorum Petri et Pauli Apostolorum eius et nostram canonicam evitate voluerit ultionem, Vobisque Domino Petro Fabri ad eosdem redditus instituendum, Nobis legitime presentato predictos redditus cum omnibus iuribus et pertinentiis suis tenore presentium conferimus et committimus in animam vestram salubriter gubernandos: Mandavimus omnibus et singulis Dominis Presbiteris et clericis nostre Dioceseos presentibus requisitis, Quatenus eundem Dominum Petrum in et ad dictorum quatuor marcarum Brandenburgensium, nec non iurium et pertinentiarum predictorum vice et autoritate nostra ducant possessionem sibi que et nulli altari de eisdem integre faciant respondere. Datum in opido nostro Colberg, Anno Domini Millesimo quadringentesimo quinquagesimo, Mensis Decembris decimo tertio Die, nostris subsecretis presentibus subappensis.

Aus einem Sozialbuche.

CCLXIII. Der Domdechant des Kapitels zu Lebus, Johann Verbom, verbietet auf Grund der Bulle des Papstes Nicolaus V. vom 10. September 1447 den geistlichen Gerichten des Bisthums Camin, Unterthanen des Kurfürsten von Brandenburg, insonderheit den Magistrat zu Prenzlau vor Gericht zu fordern, am 8. Mai 1451.

Johannes Verbom, Decanus Ecclesie lubucensis, Judex et Conseruator ad infra scripta pro parte Illustris principis et domini, domini Friderici, Marchionis Brandeborgensis etc., suorumque subditorum auctoritate Apostolica specialiter requisitis Diuinorum rectoribus presbiteris, Clericis, Notariis et Tabellionibus publicis in Stettin, Premptzlow, Pofewalk et Grypswolde, Caminensis diocesis, ceterisque quibuscunque pro execucione presentis requisitis Salutem in domino et mandatis nostris ymmo uerius apostolicis firmiter obedire, literam decreti statuti et ordinacionis sanctissimi in Christo patris et domini, domini nostri Nicolai, pape quinti, de et super eiusdem principis subditis a domiciliis suis ultra duas dietas minime de cetero euocandis eius vera bulla plumbea cum filis sericis impendentibus more Romane curie bullatam sanam et integram ac omni prorsus vicio et suspicione carentem nobis coram Notario publico et testibus presentibus nos cum ea, qua decuit, reuerencia noueritis recepisse, Cuius tenor sequitur de verbo ad verbum et est talis. (Bulle des Papstes Nicolaus V. vom 10. September 1447 im 3. Bande des III. Haupttheiles, S. 56.) Post cuius quidem litere presentacionem et recepcionem pro parte prefati Illustris principis, necnon prouidorum virorum proconsulum et consulum Opidi Prempslow exposito, quod quidam Hermannus Slupwachter, gerens se pro officiali Curie Caminensis inter Swynam et Oderam generali, ad cuiusdam Gerhardi letzenowen, asserti Clerici Caminensis et pretenfi cuiusdam suspecte cessionis Cessionarii instanciam, eisdem proconsules et Consules a suis domiciliis ultra

duas dietas eiusdem pretenſe et ſuſpecte ceſſionis occasione traxiſſet in cauſam et contra Statutum ordinationem memorati ſanctiſſimi domini noſtri pape excommunicaret et vt tales denunciari mandaret in non modicum eorundem leſionem et priuilegii huiusmodi preiudicium et grauamen. Volentes igitur dominacioni dicti principis et eius ſubditis, auctoritate apoſtolica prout requiſiti ſumus aſſiſtere, vt tenemur, ne contra premiſſa quomodolibet pregrauentur auctoritate apoſtolica nobis in hac parte commiſſa prelibatos Citacionis et Excommunicacionis proceſſus, prout per Sanctiſſimum dominum noſtrum memoratum Caſſati et irritati ſunt declaramus et per preſentes declaramus irritos, caſſos vacuos penitus et inanes. Vnde vobis et veſtrum cuiſlibet in virtute Sancte obediencie et ſub excommunicacionis pena, quam in vos et veſtrum quemlibet mandato noſtro huiusmodi non parentem trium tamen dierum Canonica monicione premiſſa ſerius in hijs ſcriptis firmiter et diſtrictè precipiendo mandamus, quatenus in veſtris eccleſiis vbi et quando opus fuerit poſtquam auctoritate preſentis fueritis requiſiti coniuſctim uel diuiſim citacionem, Excommunicacionemque huiusmodi alioſque quocunq;ue proceſſus contra ſtatutum et decretum memoratum vltra duas dietas emiſſos et fulminatos Irritos, caſſos, vacuos, nulliusque eos eſſe roboris uel momenti ac penitus inanes nuncietis ſicque haberi, teneri, reputari et ab alijs nunciari faciatis, Diſtriccius inhiſcentes dicto domino hermanno, Officiali, omnibusque alijs, vbi et quando opus fuerit ſub excommunicacionis pena, ne de cetero et in antea eiusdem principis ſubditos contra memoratum ſanctiſſimi domini noſtri pape Indultum, ſtatutum, decretum et ordinationem quouſmodo moleſtent, inquietent uel perturbent. Alioquin excommunicacionem huiusmodi aliaſque cenſure eccleſiaſticae ſentencias cum inuocatione eciam auxilii brachij ſecularis ſi opus fuerit prout commiſſum eſt procedemus iuſticia mediante, modum et formam executionum veſtrarum et que in premiſſis feceritis per patentes literas veſtras nobis referibatis. In quorum omnium et ſingulorum fidem et teſtimonium premiſſorum preſentes literas exinde fieri et per notarium publicum infra ſcriptum ſubſcribi noſtrique Sigilli iuſſimus appenſione communiri. Datum et actum in forſtenwaldis, die Sabbati, octauo menſis Maij, Anno Domini M^o. Quadringentiſimo Quinquageſimo primo, Preſentibus ibidem honorabilibus viris dominis Johanne Beher, Canonico eccleſie lubucenſis, et Mattia Spandow, preſbytero lubucenſis diocēſis, teſtibus ad premiſſa vocatis ſpecialiter et rogatis. Et ego Mathias Kophus, Clericus lubucenſis dyocēſis, publicus ſacra Imperiali auctoritate Notarius, Quia preſcriptarum literarum apoſtolicarum preſentacioni, recepcioni, caſſacionis, irritacionis et inhiſcionis preſentis decreto alijsque omnibus et ſingulis dum ſic, vt premititur agerentur et fierent vna cum prenomiſatis teſtibus preſens interfui, Eaque ſic vt premiſſum eſt fieri vidi et audivi Et ideo de mandato ſupradicti Domini Iudicis et Conſeruatoris preſens publicum Inſtrumentum per alium fideliter conſcriptum in hanc publicam formam redigendo ſubſcripſi Signoque et nomine meis ſolitis et conſuetis vna cum appenſione ſigilli Domini Iudicis, prelibati conſignauimus, Rogatus et requiſitus in fidem et teſtimonium omnium et ſingulorum premiſſorum.